Ad verb. *Vigilias.*, nota, quod licet olim fieri solebant pernoctationes, & vigilæ in Ecclesiis, attamen, cum humana malitia ex hoc occasionem sumeret ad Dei offendit committendas, & sub hoc Religionis pertextu scelera turpiter perpetrabantur, ideo sublatæ fuerunt, atque prohibitæ, ut constat ex cap. *Cum oportet, cum seqq. diff. 42.*, Covarr. lib. 4. Var. cap. 19. num. 10., & ibi Faria num. 60., August. Barbos. de Offic. Paroch. cap. 13. num. 29., Constitutio Episcopat. Portucalens. lib. 4. tit. 9. Constit. 6. num. 3. in ejusque locum sacra jejuna instituta, ac subrogata fure, quæ Sanctorum vigilæ appellantur, antiquarum vigiliarum nomine retento, ut ait Egid. de Privileg. honestat. artic. 14. num. 9., de quo etiam vide latè Pignateli. tom. 3. conf. 17.

Et ex hac prohibitione rectè infertur, quod in Ecclesia non possunt repræsentari choreæ, seu comedie, ut dispositum extat in Constitut. Lisbonens. lib. 4. tit. 13. §. 3., & in Constitut. Portucalens. lib. 4. tit. 9. Constit. 6. §. 1., August. Barbos. de Poteſt. Episcop. alleg. 24. n. 25., & de Offic. Paroch. cap. 13. à num. 22., & de Jur. Ecclesiast. lib. 2. cap. 3. num. 15., Cortiad. dec. 262. num. 25. Et de tota materia, an licitæ sint, seu prohiberi debeant, vide Amay lib. 3. cap. 5. à num. 58., & in L. unic. Cod. de Infam. lib. 10., Villaroel in Gubernat. Ecclesiast. p. 1. q. 3. artic. 6., Fragos. de Regim. Reip. p. 1. diff. 1. à n. 128., plenè Boss. Moral. tom. 3. tit. 19. de Chæreis, & tit. 20., plenissime Mançan. ad L. Julianam, & Papiam lib. 2. cap. 43. & seqq., Cresp. observ. 1. à num. 128., Lagun. de Franc. p. 1. cap. 34. §. unic. Arouc. in L. Justitia. 10. §. 1. n. 11. ff. de Just. & Jur.

Ad verb. *Ou guardaõ por devoçao os Sabbados;* nota, quod licet antiquitus dies Sabbathi populo judaico collendus designatus fuisset, ut patet ex lib. Exod. cap. 2. v. 8., & cap. 31. v. 13., Levit. cap. 19. v. 3., & cap. 25. v. 2., attamen postquam Christus Salvator noster in die Dominica resurrexit, Ecclesia Catholica in locum Sabbathi diem Dominicam de precepto servandam esse pronuntiavit, ut constat ex Can. Sabbathum. de Consecrat. diff. 3. cap. Omnes. de Feriis.; latè Fagund. ad Precepta Eccles. precept. 1. lib. 1. cap. 1. num. 6., ex quo patet, quod hodie observare, & colere Sabbathum redollet cultum, & observantiam Legis Judaicæ, & ideo hæc Ordinatio ad compescendum Judeorum ritum, jubet puniri observantes Sabbathum pro festo de precepto.

(a) Ad

Pena de morte cruel, e de confiscação de seus bens, se dá ao que cometer crime de Lesa-Majestade, *liv. 5. tit. 6. §. 9. (a)*

Pena do que diz mal d'El-Rey se pode estender até a morte inclusivamente, conforme

(a) Ad materiam hujus Ordinationis, vide quae jam supra notavimus in verb. *Confiscação se faz ao culpado por crime de Lesa-Majestade em todos os bens, &c.* Et in verb. *Crime de Lesa-Majestade tem pena de morte cruel, e de confiscação de todos os seus bens para a Coroa.* Et ultra quae ibi diximus nota, quod crimen Læsa-Majestatis est atrocissimum, horrendum, & exceptum, & æquiparatur sacrilegio, simoniae, & heresiae in pluribus, ut latè ostendit Farinac. in *Prax. crimin. q. 112. inspect. 1. ex n. 1. usque ad 7.*, & plures apud Cortiad. tom. 1. dec. 34. n. 110. Larr. alleg. 66. n. 30.

Pœna autem hujus criminis est mortis naturalis, ut declarat hæc Ordinatio, addita circumstantia, ut ista mors sit crudelis, quod nulla alia lege cavetur, notat Arouc. in *L. 2. ff. de Just. & Jur. n. 18.*; nam ex aliquibus Statutis, aliquando puniuntur hujus criminis Rei gladio, aliquando igne, & aliquando scinduntur in quatuor partes, quae affiguntur in locis eminentioribus civitatis; de quo vide Jul. Clar. in *Prax. §. Læsa-Majestatis crimen. n. 8.*, Farinac. in *Prax. q. 116. num. 3.*, cavendum tamen est ab exercenda crudelitate, que Reos in desperationem inducat, de quo vide Solorzan. *Emblem. 73. ex num. 21.*

Alia pœna est confiscationis bonorum, ut declarat hæc Ordinatio; de quo vide Gom. lib. 3. Var. cap. 2. n. 11., Farinac. in *Prax. q. 116. n. 12.*, Peregrin. de *Jur. Fisc. lib. 3. tit. 8.*, Gratian. *For. cap. 54.*, Bovadilh. in *Polit. lib. 3. cap. 2. n. 29. per tot.*, præter alios jam laudatos in locis supra relatis. Quod procedit, etiam si Reus hujus criminis filios habeat, ut disponit hæc Ordinatio; filii enim istorum delinquentium morte plecterentur, si ex gratia Imperatorum ipsis vita reservata non foret, ut patet ex *L. Quisquis. §. Filii verd. Cod. Ad L. Jul. Majest.*, quam Legem justè, ac eruditè reprobat Faria ad *Cov. lib. 2. Var. cap. 8. n. 22.*; privantur tamen omni successione, & legitima, ut ex pluribus ostendit Farinac. *d. q. 116. num. 75. & 77.*, Molin. de *Just. & Jur. diff. 658. n. 12.*, Portug. de *Donat. p. 3. cap. 25. n. 1.*, & *p. 2. cap. 29. ex n. 123.*, & cum pluribus Guerreir. de *Division. lib. 2. cap. 4. n. 32.*, & *lib. 3. cap. 3. num. 33.*

Altera pœna est damnationis memorie post ejus mortem, ut declarat hæc met Ordinatio in *§. 10.*, de qua pœna vide latè Menoch. *conf. 99.*, Gom. lib. 3. Var. cap. 2. n. 12. latissimè Farinac. in *Prax. crimin. q. 10. ex n. 42.*, Fermin. *ad Text. in cap. 2. de Confess. q. 8. ex n. 26.* Et domus ejus devastatur, ac sale aspergitur, ut jam diximus in locis supra relatis, & ultra DD. ibi laudatos vide Farinac. in *Prax. q. 116. ex n. 28.*, Ofor. de *Patron. Reg. cap. 60. n. 18.* Et si domus sit majorati subjæcta, an possit dirui propter hoc crimen? vide Molin. de *Primogen. lib. 4. cap. 11. n. 71.* Et si domus sit hypothecata, an possint creditores impedire illius devastationem? vide Jul. Clar. in *Prax. q. 82. n. 4.*, Farinac. *d. q. 116. ex n. 35.*, Salgad. in *Labyrinth. credit. p. 4. cap. 9. n. 8. & 89. versic. Fulcitur.* Et si domus est communis cum aliquo tertio, & commodè dividi non possit, an debeat devastari? vide Farinac. *d. q. 116. n. 33.*, Salgad. *ubi supra d. n. 89.*

(b) Verba injuriosa adversus Regem proferre est crimen blasphemie, ut ait Menoch. de *Arbitr. lib. 2. centur. 4. c. f. 377. n. 1.*, Azeved. in *L. 3. tit. 4. lib. 8. Nov. Recipiat. n. 11.*; quia contra præceptum divinum operatur, qui Principi suo maledixit; scriptum est enim in lib. Exod. *cap. 22. versic. 28. Principi populi tui non maledices.*; ut refertur in Act. Apostolor. *cap. 23. versic. 5.*, & in lib. Ecclesiastes *cap. 10. versic. 20.* legitur: *In cogitatione tua Regi ne detrabas.* Sed Imperator Theodosius in *L. unic. Cod. Siquis Imperat. maledix.* statuit, non esse puniendos

*Tom. II.*

a qualidade das palavras, *liv. 5. tit. 7. (b)*

Pena de morte se dá ao que abrir carta d'El-Rey, em que se contenhaõ coisas de segredo, pertencentes á guarda do Rey, e do Reyno, e descobrir o mesmo segredo, *liv. 5. tit. 8. (c)*

Pena

hos Principis detraactores, *quoniam si id ex levitate processerit, contempnendum; si ex insania, miseratione dignissimum; si ab injuria, remittendum.*

Perpensa tamen delicti gravitate, intellexerunt communiter Doctores illa verba Textus, *si ab injuria, remittendum*, ita interpretari debere, ut Reus ad Principem remittatur, ut illum condigna punitione coercent Brunem. in *Comment. ad dict. L. unic. n. 3. Cod. Siquis Imperat. maled.*, Farinac. in *Prax. crimin. q. 105. n. 419.*, & ista fuit etiam mens Accurc. in *Glos. ad d. Text. dicens*, quod verbum *remittendum*, idem est, ac *mittendum ad Principem*, *ut ex persona hominis dicta ejus pensentur*; de quo plura refert exempla Menoch. de *Arbitr. lib. 2. centur. 4. cas. 377. ex num. 20.*

Alii verò dixerunt, illud verbum *remittendum*, interpretari debere pro verbo *condonandum*, quia Regis semper fuit, atque alti animi maledicta negligere; ut ex Menoch. *d. cas. 377. n. 9.*, inquit Brunem. in *Comment. ad d. L. unic. n. 4.*, de quo etiam vide plura exempla apud Fragos. de *Regim. Reip. p. 1. lib. 1. diff. 1. ex n. 63.* Sed opinionem, seu intellectum Accurci ampla fuit Ordinatio Castellæ, statuens, quod si nobilis contra Regem injurias proferat, vinclitus ad illum remittatur, ut pro suo arbitrio puniendus sit, ut constat ex *L. 3. tit. 4. lib. 8. Recop.* Eundem etiam intellectum, seu opinionem Accurci secuta fuit nostra Ordinatio, decernens, quod nemo Judex possit hoc delictum judicare, nisi Rex ipse, attenta persona delinquentis, verborum qualitate, modo, tempore, & animo, quo injuriosa verba proflata fuere.

Ex quo sequitur, quod hujus delicti Reus ad Principem remittendus est, ut pro suo arbitrio pœnam adversus illum decernat; quae pœna potest extendi usque ad mortem, ut declarat hæc Ordinatio: sed pœna mortis in hoc casu solummodo imponi debet, quando maleficentia respicit turbationem publici status, quia tunc reputatur tamquam crimen Læsa-Majestatis; Menoch. *d. cas. 377. n. 18.*, Larrea *alleg. Fiscal. 66. n. 35.* Cætera ad materiam hujus Ordinationis vide apud Doctores, quos supra citavimus in verb. *Dixerat mal d'El-Rey tem a pena*, que El-Rey lhe d'èr, &c.; & alios, quos recenset August. Barbos. in *cap. 1. de Maledicis. n. 5.*, optimè Larr. *alleg. 66. n. 30. & seqq. usque ad 35.*, Cyriac. *Contrav. 26. ex n. 33.*